
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 10 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2019 - 
DETERMINAZIONI           

 
L’anno duemiladiciannove, addì diciannove, del mese di febbraio, alle ore 18:00 nella solita sala delle 
riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale convocato vennero 
oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
 

Fatto l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

ADORNO Emma Jonne Sì 

BAINO Clelia Sì 

CABASSI Lorenzo Sì 

IPPOLITO Pietro Sì 

MASCHIO Giuseppe Angelo Sì 

MASCHIO Marina Sì 

MASCHIO Maurizio No 

MASSETTI Nadia Sì 

PETTENUZZO Cristiana Sì 

SQUILLARI Barbara Sì 

TARTAGLINO Marco No 

            

            

Totale Presenti 9 

Totale Assenti 2 

 
 
Con l'intervento e l'opera del  Segretario Comunale LO IACONO Maria, ADORNO Emma Jonne nella sua  
qualità di Sindaco assume  la presidenza e riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti dichiara aperta la 
seduta per  la trattazione dell’oggetto suindicato. Assiste alla seduta, senza diritto di voto, l’Assessore esterno 
Dr. Giorgio BOLLANI. 
 



N. 10/CC del 19/02/2019  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

VISTO l'art.3 del decreto legge 22/12/1981, n. 786, convertito nella legge 26/02/1982, n.51, il quale 

stabilisce che i Comuni sono tenuti a chiedere, per i servizi pubblici a domanda individuale, la 

contribuzione degli utenti; 

VISTO il D.M. 30/12/1983, che ha individuato l’elenco dei servizi a domanda individuale; 

DATO ATTO  che, tra i servizi ricompresi nell'ambito delle categorie di cui al citato decreto, il 

Comune di Vigliano d’Asti  gestisce: 

 il peso pubblico  

RAVVISATA la necessità di garantire l'equilibrio economico-finanziario del bilancio; 

RITENUTO, pertanto,  di confermare il costo della tessera da 10 pesature in € 15,00 e, di 

conseguenza quella da 5 pesature in € 7,50; 

VISTO il d.lgs.267/2000 il quale stabilisce che al bilancio di previsione è allegata la deliberazione 

con la quale è determinata la tariffa dei servizi a domanda individuale; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei 

responsabile del servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art.49, 1° comma, del d. lgs. 

267/2000  così come modificato dall’art. 3 della legge 213/2012; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1.  di dare atto che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale 

elencati nel decreto ministeriale 31/12/1983 il Comune di Vigliano d’Asti gestisce il 

seguente servizio: 

 peso pubblico, con percentuale di copertura del 100% come da prospetto  A) allegato. 

2. di determinare il costo della tessera da 10 pesature in €. 15,00, nonché €. 7,50 per la 

tessera da 5 pesature. 

3. Di stabilire che, qualora per la vendita delle tessere ci si avvalga della collaborazione di 

rivenditori (negozi, bar, ecc) operanti sul territorio, agli stessi verrà riconosciuto un aggio di 

€ 1,00 per la tessera da 10 pesature ed € 0,50 per la tessera da 5 pesature, portando così 

l’incasso per il comune rispettivamente ad € 14, 00 e ad € 7,00. 

 

 

Con separata successiva apposita ed unanime votazione, il presente atto deliberativo, viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

ADORNO Emma Jonne 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
LO IACONO Maria 

 
 

 
 


